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BÁO CÁO
Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 tháng đầu năm 2023 

và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 
(Trình tại kỳ họp thứ năm HĐND xã khóa XXII)

Sáu tháng đầu năm 2023, trong điều kiện có nhiều thuận lợi như: Tình hình 
tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, công tác xây dựng 
chính quyền, cải cách hành chính có nhiều chuyển biến tích cực,...song cũng gặp 
không ít khó khăn, nhất là biến động về giá xăng dầu, giá đầu vào trong ngành 
chăn nuôi tăng đã ảnh hưởng đến đời sống dân sinh và kinh tế- xã hội trên địa bàn 
xã. Tuy nhiên, được sự quan tâm, chỉ đạo thường xuyên của Tỉnh ủy, HĐND, các 
sở, ngành của tỉnh; sự lãnh đạo trực tiếp của Huyện ủy, HĐND huyện; sự phối hợp 
chặt chẽ của UBMTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội; UBND huyện đã 
tập trung chỉ đạo, điều hành chủ động, linh hoạt, quyết liệt triển khai thực hiện các 
mục tiêu phát triển kinh tế -xã hội đã đề ra và đạt được những kết quả quan trọng. 
Cụ thể như sau: 

Phần I
KIỂM ĐIỂM CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

CỦA UBND XÃ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Việc triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương,  của 
Tỉnh, của huyện, của Đảng ủy và của HĐND xã

UBND xã thường xuyên tuyên truyền, quán triệt các chủ chương, đường lối, 
chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, các văn bản của cơ quan nhà nước 
cấp trên, các Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND xã đến cán bộ, công 
chức để năng cao nhận thức, thống nhất để tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phát 
triển kinh tế, văn hóa xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn. 

Ngay từ đầu năm, UBND xã đã ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của 
HĐND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023.

Chỉ đạo các công chức chuyên môn chủ động tham mưu giải quyết các vấn 
đề phát sinh, đảm bảo các công việc không bị ngừng trệ hay chậm tiến độ. Chỉ 
đạo, điều hành các nhiệm vụ đảm bảo tính thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm 
vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng và hoạt động đối ngoại; phát 
huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm vụ 
quản lý nhà nước trên địa bàn xã theo quy định của pháp luật. 
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6 tháng đầu năm 2023, UBND xã đã ban hành 463 văn bản các loại để cụ 
thể hóa các văn bản của Trung ương, Tỉnh, huyện, Đảng ủy và HĐND xã chỉ đạo 
thực hiện trên các mặt công tác. Các văn bản UBND xã, Chủ tịch UBND xã đã 
ban hành đều đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền, phù hợp yêu cầu cải 
cách thủ tục hành chính và đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ của địa phương.

2. Về thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật
Trong chỉ đạo điều hành, tập thể UBND xã đã bám sát Quy chế làm

việc, chương trình công tác và các nhiệm vụ trọng tâm, triển khai quyết liệt, đồng
bộ và có hiệu quả các lĩnh vực công tác; từ đó phát huy được vai trò lãnh
đạo của tập thể. Các chủ trương và các giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND xã 
ngày càng được chủ động, công khai, minh bạch; được đăng tải trên Trang thông 
tin điện tử của xã góp phần tạo sự đồng thuận trong xã hội. Vai trò, trách nhiệm 
cá nhân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và các thành viên UBND xã được đề
cao thông qua việc triển khai đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả trên các lĩnh vực
phụ trách; các vấn đề về công tác cán bộ, công tác quy hoạch, kế hoạch, thu,
chi ngân sách, đầu tư, xây dựng cơ bản,... đều được UBND xã đưa ra thảo
luận và quyết định từng vấn đề tại phiên họp Lãnh đạo UBND xã. Qua đó, đã phát 
huy được trí tuệ tập thể trong quản lý, điều hành các hoạt động và trong quyết định 
các vấn đề thuộc nhiệm vụ, quyền hạn của UBND xã.  

UBND xã chấp hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Đảng ủy, sự giám sát của 
HĐND xã, tuân thủ các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động. 

Chủ tịch UBND xã, Phó Chủ tịch UBND xã nghiêm túc thực hiện chế độ tiếp 
công dân định kỳ theo quy định. Đồng thời, chỉ đạo các cán bộ, công chức  xem xét, 
giải quyết các kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân, tổ chức theo 
đúng quy định của Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo. 

Chế độ thông tin báo cáo được thực hiện cơ bản nghiêm túc. Tổ chức phiên 
họp thường kỳ UBND xã ít nhất 01 lần/tháng, nhằm đánh giá đầy đủ, toàn diện tình 
hình kinh tế - xã hội hằng tháng, triển khai các giải pháp, nhiệm vụ của tháng tiếp 
theo. Các cuộc họp của UBND xã chuẩn bị nội dung chu đáo, triệu tập đúng thành 
phần, các vấn đề thảo luận được kết luận rõ ràng, phân công trách nhiệm, thời gian 
thực hiện cụ thể. Đồng thời, thực hiện kiểm tra, đôn đốc, theo dõi tiến độ, hiệu quả 
thực hiện của các công chức, cơ quan, đơn vị để chỉ đạo, xử lý công việc. 

3. Về quan hệ công tác của UBND xã
UBND xã thường xuyên nhận được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của UBND 

huyện, sự phối hợp chặt chẽ của các phòng, ban, ngành của huyện, sự chỉ đạo
trực tiếp, sát sao của Đảng ủy về định hướng phát triển kinh tế - xã hội của
xã. Triển khai kịp thời và hiệu quả các chính sách, quy định của Nhà nước;
thực hiện báo cáo tình hình thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội, đảm bảo
quốc phòng - an ninh định kỳ hằng tháng, hàng quý và các báo cáo chuyên đề,
đột xuất theo đúng thời gian, nội dung yêu cầu của cấp trên.

UBND xã luôn giữ mối liên hệ chặt chẽ với Thường trực HĐND xã
trong việc chuẩn bị nội dung cho các kỳ họp của HĐND xã, triển khai thực
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hiện các Nghị quyết của HĐND và kiến nghị Thường trực HĐND xã. Chủ
động phối hợp nâng cao chất lượng các kỳ họp, các văn bản trình tại kỳ họp, các
Nghị quyết được ban hành. Công tác chuẩn bị các báo cáo, tờ trình, dự thảo Nghị
quyết trình HĐND xã luôn được chú trọng, đảm bảo nội dung chất lượng,
hoàn thành đúng tiến độ. Phối hợp nâng cao hiệu quả công tác tiếp xúc cử tri theo
quy định; quan tâm đến tiến độ, chất lượng trả lời và phối hợp giải quyết những
vấn đề nhân dân bức xúc, những vấn đề chính đáng mà cử tri kiến nghị.
Tăng cường phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã và các đoàn thể, tổ chức 
chính trị xã hội, để tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chương 
trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới nâng cao; phong trào "Toàn dân 
đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư", đẩy mạnh thực hiện phong 
trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”,... Mặt khác, luôn tạo điều kiện thuận lợi 
để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội tham gia giám sát các hoạt 
động của UBND xã.

Việc giải quyết đơn thư đề nghị của công dân, nhất là đơn thư liên quan đến 
vấn đề đất đai, UBND xã đều mời Thường trực HĐND, Uỷ ban MTTQ và các tổ 
chức chính trị - xã hội có liên quan để cùng phối hợp giải quyết, những vấn đề 
phát sinh vướng mắc đều tập trung hội ý thống nhất trong công tác tổ chức thực 
hiện. Từ đó thực hiện được nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy được trí tuệ 
của tập thể, góp phần ổn định tình hình nhân dân.

3. Về cải cách hành chính, tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính
Ngay từ đầu năm, UBND xã đã tập trung thực hiện Chương trình tổng thể 

cải cách hành chính nhà nước; ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; 
tiếp tục hiện đại hóa nền hành chính, công nghệ thông tin tại xã; triển khai đánh 
giá, xác định chỉ số cải cách hành chính của UBND xã. Thực hiện số hóa hồ sơ, 
kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính 
và tích cực vận động, tuyên truyền, khuyến khích công dân sử dụng dịch vụ công 
trực tuyến mức độ 3, 4. Phát động phong trào thi đua về đẩy mạnh và nâng cao 
chất lượng CCHC trong cơ quan.

Thường xuyên rà soát, bổ sung, niêm yết các TTHC được thực hiện tại bộ 
phận một cửa và tổ chức thực hiện tiếp nhận giải quyết thủ tục hành chính theo 
đúng quy định của Nghị định 61/2018/NĐCP. Cập nhật kịp thời, công khai tiến độ 
giải quyết hồ sơ TTHC trên cổng dịch vụ công của tỉnh- phần mềm dùng chung 1 
cửa điện tử; cập nhật đầy đủ vào sổ theo dõi tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả TTHC.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, chấn chỉnh lề 
lối làm việc, nâng cao ý thức trách nhiệm trong thực thi công vụ đối với cán bộ, 
công chức. Đối với các nội dung công việc quan trọng, lãnh đạo UBND xã trực 
tiếp kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, tháo gỡ vướng mắc.

6. Những tồn tại, hạn chế
Bên cạnh những ưu điểm đạt được nêu trên, UBND xã nghiêm túc nhìn nhận 

những mặt hạn chế trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 
6 tháng đầu năm 2023 như sau:
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- Công tác tham mưu ban hành các văn bản, chuẩn bị tài liệu, hồ sơ của một 
số công chức phục vụ các cuộc họp, các buổi kiểm tra còn chưa đảm bảo về thời 
gian và chất lượng chưa cao.

- Việc thực hiện các ý kiến chỉ đạo của Lãnh đạo UBND xã tại các cuộc họp 
hoặc giao việc vẫn còn tình trạng chậm thực hiện.

- Tiến độ thực hiện các tiêu chí xây dựng xã đạt chuẩn NTM nâng cao còn 
chậm so với kế hoạch do khó khăn, vướng mắc về các thủ tục và thiếu về nguồn 
lực để thực hiện.

- Tiến độ thi công một số công trình trong kế hoạch đầu tư công năm 2023 
thực hiện chậm như: Công trình nhà hiệu bộ và phòng học Trường THCS; công 
trình cải tạo, nâng cấp đường trục xã đoạn từ Trạm bơm cũ đến cầu phao Đò Đồn 
còn chậm do thiếu vốn và vướng mắc trong giải phóng mặt bằng.

Những tồn tại, hạn chế trên, ngoài nguyên nhân khách quan, thì nguyên 
nhân chủ quan vẫn là chủ yếu. Đó là hạn chế trong công tác chỉ đạo và tổ chức 
thực hiện nhiệm vụ; vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; sự phối kết hợp giữa 
các cấp, các ban ngành và các thôn; công tác kiểm tra, giám sát còn hạn chế,... cần 
phải tiếp tục được chấn chỉnh, khắc phục thời gian tới.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch thực hiện 
Nghị quyết của cấp trên, của Đảng ủy và HĐND xã. Triển khai đồng bộ các giải 
pháp đã đề ra, chỉ đạo, điều hành thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh 
tế- xã hội và dự toán ngân sách năm 2023. 

2. Chỉ đạo rà soát lại các nhiệm vụ, kế hoạch năm 2023; đánh giá nghiêm 
túc những chỉ tiêu, những việc đã làm được, những tồn tại, hạn chế và đề ra các 
giải pháp cụ thể để hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội 6 tháng cuối 
năm 2023 và cả năm 2023. Tăng cường xây dựng kết cấu hạ tầng, tiếp tục triển 
khai các dự án còn dở dang; phát huy nội lực, thu hút ngoại lực nhằm đáp ứng yêu 
cầu phát triển; đẩy mạnh thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao chất 
lượng giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khoẻ nhân dân; đẩy mạnh cải cách hành 
chính, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ công chức, thực hiện tốt công tác 
phòng chống tham nhũng, lãng phí; làm tốt công tác giải quyết yêu cầu, khiếu nại, 
tố cáo của công dân, giữ vững quốc phòng, an ninh, bảo đảm trật tự an toàn xã hội. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục
hành chính, trong đó tập trung chỉ đạo nâng cao số lượng, chất lượng dịch vụ
công trực tuyến mức độ 3, 4 của cấp xã, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu UBND tỉnh, 
huyện giao. Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động công vụ của công chức, đặc 
biệt là đề cao vai trò người đứng đầu.

4. Quan tâm, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác
GPMB các công trình, dự án trên địa bàn xã. Giải quyết kịp thời đơn thư khiếu 
nại, tố cáo của người dân. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thiện các thủ tục liên quan đến dự 
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án khu dân cư Trung tâm xã, trụ sở làm việc Công an xã, một số tuyến đường giao 
thông trên địa bàn xã.

5. Thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, giải thích chính sách, định 
hướng dư luận. Cơ quan nhà nước phải chủ động cung cấp thông tin chính thức 
đầy đủ, kịp thời; công khai minh bạch về các giải pháp chỉ đạo, điều hành, quản 
lý của nhà nước để nhân dân hiểu và chia sẻ, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân, 
nhất là các đối tượng chính sách được tiếp cận thông tin, tham gia đối thoại, sự 
đồng thuận cao đối với chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của nước... 

6. Tăng cường phối hợp và tổ chức thực hiện tốt Quy chế phối hợp giữa 
UBND xã với HĐND, Ủy ban MTTQ nhằm phát huy cao nhất sức mạnh tổng hợp 
của cả hệ thống chính và các tầng lớp nhân dân để cùng chung sức, chung lòng 
thực hiện hoàn thể tốt nhiệm vụ chính trị, kinh tế, xã hội của xã trong năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của UBND xã 6 
tháng đầu năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023, UBND 
xã trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khóa XXII./.

Nơi nhận: 
- BTV Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các ông, bà đại biểu HĐND xã;         
- Đại biểu tham dự kỳ họp;
- Lưu: VP.                                                                     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Thuận


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-19T16:59:59+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Đức Thuận<nguyenducthuan1981@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-19T17:18:39+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2023-06-19T17:18:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân xã Quang Khải<quangkhai.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




